800 Et ideo oportet quod donum consilii aliquam nobis
certitudinem et securitatem impartiatur, **sive** occulta
inspiratione et instinctu, quatenus (Rom. 8, 16) *Spiri-
tus ipse testimonium perhibet spiritui nostro quod filii Dei
sumus, sive* aliorum* instructione manifesta et ex- *n. 763, 794
• emplo quorum opera mediante* Deus nos illuminat. *n. 804, 805

801 Unde in istis agibilibus distinguendum est quod
aliquando* incertitudo et dubitatio potest esse de *n. 810-814,
ipsa re seu objecto an sit faciendum, et de ipsa illumina- 816
tione et instinctu an sit a Deo, **aliquando*** vero non *n. 804-809

¹ Cf. Ps. 106, 40.

² Cf. Ps. 106, 7.

³ Cf. Ps. 142, 10.

est dubitatio de ipsa re secundum se, quia est bona
et justa sicut pati martyrium pro fide, de cuius bonitate
constat, nec oportet consultare de hac re, sicut S.
Cyprianus judici dicenti: “*Consule tibi*”, respondit¹:
“*Fac quod tibi præceptum est. In re tam justa nulla
est consultatio*”.

802 Et sicut de ingrediendo religionem in homine non
legitime impedito non est dubitatio neque consiliari
oportet de ipsa re, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 189,
a. 10), licet de modo ingrediendi religionem possit esse
quæstio et consultatio.

803 Requiri tamen potest donum consilii ad ista bona
exequenda, non propter ipsam materiam seu objectum,
de qua est consilium, sed propter ipsum subjectum*, *n. 806, 808
quod infirmitate sua retrahitur et indiget consilio su-
perioris instinctus moveri atque impelli.

◎

804 XX. — **Dicimus** ergo quod quando* est certitudo *n. 801
et securitas de ipsa re et objecto de quo tractatur, tunc
bene potest aliquis duci a Spiritu interius movente,
nisi obstet aliquod impedimentum legitimum, de quo
non velit Spiritus Sanctus immediate per se resolutio-
nen dare, sed mediantibus* aliis cum quibus consulatur. *n. 800
Et tunc donum consilii ad hoc movet ut consulamus
alios et surgamus et ingrediamur* civitatem² (id est, *n. 798, 820
non maneamus in solitudine et singularitate nostra,
sed communitatem consulamus), ut ibi dicatur nobis
quid facere oporteat³.

¹ Cf. *Acta Proconsularia S. Cypriani*, PL 3, 1503.

² Cf. Act. 9, 7.

³ Cf. Act. 10, 6.

805 Est enim considerandum quod donum consilii semper est ab instinctu Spiritus Sancti, sed resolutio agendorum non* semper traditur immediate cuilibet a Spiritu Sancto, sed mediantibus aliis quibus vult ut communicemus et conferamus agenda, sicut Paulus¹ contulit Evangelium cum his qui videbantur esse aliquid, ne forte in vacuum curreret aut cururisset. Et tunc donum consilii movet² nos a Spiritu Sancto ad consulendum cum aliis, et hic est actus ipsius, et deinde ad acceptandum et agendum quod bene fuerit visum.

806 Si autem in re certa et justa et de se bona, licet ardua et difficili, nullum appareat legitimum impedimentum, tunc donum consilii interius movet ad acceptandum et determinandum quod fiat, non propter tollendam dubitationem vel incertitudinem rei (quæ non datur), sed propter* vincendam difficultatem et infirmitatem subjecti quod non debite applicatur.

807 Non enim solum pertinet ad prudentiam et rectum consilium judicare aut consiliari de re (quod pertinet ad synesim et eubuliam, virtutes adjunctas³ prudentiæ), sed etiam imperare et applicare ad operandum, quod est maxime difficile in virtute prudentiæ. Unde cum donum consilii operetur loco prudentiæ ipsoque correspondeat*, pertinebit ad ipsum non solum bene consiliari et judicare de agendis, sed etiam bene imperare et applicare ad exequendum judicata.

808 XXI. — Unde facto judicio recto et certo sublataque dubitatione ex parte rei consiliandæ et agendæ

¹ Cf. Gal. 2, 2.

² Cf. In III Sent., dist. 35, q. 2, a. 4, qla 1 ad 1.

³ Cf. IIam-IIæ, q. 51, a. 1-3.

*n. 800

*n. 803

*n. 742

(in quo aliquando est necesse alios consulere, et ad id movet donum consilii), restat difficultas pro imperando et applicando ex parte subjecti*, et ad hoc ipse homo se debet voluntarie movere, sicque interiori spiritu potest sufficienter duci, duciturque a dono consilii.

809 Neque* hoc est proprio spiritu duci contra stylum Ecclesiæ, quia hoc intelligitur et procedit in his* quæ credenda sunt, et dijudicandis veritatibus quæ proponendæ sunt aliis, seu in doctrinis approbandis et aliis similibus dubitationibus, quæ tenent se ex parte ipsarum rerum. Cæterum in applicando se et imperando executionem eorum quæ certa sunt et in quibus soluta est dubitatio, non est contra stylum Ecclesiæ, sed juxta ipsum quod aliquis interiori instinctu moveatur, quia non* potest a malo spiritu esse quod instigat ad bonum quod certo et indubitate bonum est, saltem certitudine morali.

*n. 756, 816

*n. 823

*n. 84-86

810 XXII. — At vero si dubitatio incidat **primo* modo**, scilicet circa ipsam rem faciendam, an sit debitum et bonum eam facere et an debitæ circumstantiæ concurrant, et quando de ipsomet interiori instinctu et spiritu dubitari potest an ex Deo sit, tunc donum consilii non movet immediate ad judicandum de re illa et ad determinandum in alteram partem et multo minus ad exequendum (id enim temerarium esset, stante illa dubitatione), sed movet ad examinandum et probandum an illud ex Deo sit, necne.

*n. 801

811 Hæc enim est apostolica regula (I Joan, 4, 1): *Nolite credere omni spiritui, sed probate spiritus si ex Deo*

sint; et iterum (I Thess. 5, 20-21): Prophetias nolite spernere. Omnia autem probate: quod bonum est tenete.

- 812 At hoc examen et probatio regulariter debet fieri cum communicatione* et probatione aliorum, quia communiter illuminatio Dei fit dependenter ab aliis: inferiores enim illuminantur per superiores.

*n. 763, 794

- 813 Neque hoc est donum Spiritus Sancti subjici virtuti prudentiae, aut esse illi inferius*, aut ab ea resolvi, quia qui judicant de istis revelationibus aut veritatis non judicare debent secundum humanas rationes prudentiae, sed secundum regulas fidei cui subditur donum Spiritus Sancti, a qua regulari* debet. Possunt etiam regulari secundum aliud donum Spiritus Sancti, quod in uno excellentius invenitur quam in alio.

*n. 755

*n. 125, 591

- 814 Si quae vero rationes humanae aut theologicae adhucientur ad istorum examen, sunt minus principaliter consideratae et solum deservientes ministerialiter ad melius explicandas res fidei vel instinctum Spiritus Sancti. Unde pro istis spiritualibus et mysticis rebus examinandis, non* solum¹ scholastici adhiberi debent, sed etiam viri spirituales et prudentes² eloquii* mystici, qui sciant de viis spiritus judicare et discernere possint spirituum differentias³.

*n. 26, 196,
227, 255
*n. 763

- 815 XXIII. — **Et sic ad argumentum** in tertia* difficultate factum, *pater solutio*, quod donum consilii

*n. 753

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 21, *De Conscientia*, disp. 12, a. 5, n. 65.

² Cf. Is. 3, 3.

³ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In IIam-IIæ, *De Spe*, disp. 6, a. 1, n. 6. — IIam-IIæ, q. 189, a. 10.

habet a Spiritu Sancto certitudinem non quidem fidei, sed certitudinem prudentiale, licet fundatam in motione Spiritus Sancti.

- 816 De ratione autem hujus prudentialis certitudinis est quod quando* res ipsæ in se sunt dubiae et obscuræ, fiat probatio et examen per alios*, qui habent excellentius donum aut melius penetrant et intelligunt regulas fidei, quibus spirituales illæ viæ ac motions examinandæ* sunt, et ad hoc ipsum examen movet donum consilii, quia in his dubiis regulariter Spiritus Sanctus non dat consilium et certitudinem interius sine dependentia ab aliorum* examine, quia vult probari¹ spiritus si ex Deo sint, et hoc ipsum velle probari et examinari et humiliter procedere et non præsumere de se quod potest de omnibus disponere, ad donum consilii spectat*, et maxime Dei consilium est humilitatis atque examinationis consilium. Unde non dicitur privato* spiritu, sed examinato.

*n. 801

*n. 812

*n. 813

*n. 800

†n. 811

*n. 763

*n. 809

- 817 XXIV. — Verum quidem est aliquando extra regulas ordinarias Spiritum Sanctum movere aliquorum mentes ad aliquid agendum quod humanam superat prudentiam etiam sine aliorum consilio, sicut quod Samson* se occiderit², et quod aliquæ sanctæ virgines³ aut martyres sponte in mortem irruerint.

*n. 257

- 818 Sed hoc non potest certis regulis definiri: ipse enim Spiritus Sanctus, qui movet ad id faciendum, etiam dat interiorem securitatem et certitudinem de

¹ Cf. I Joan. 4, 1.

² Cf. *Judic.* 16, 30.

³ Cf. Euseb., *Hist. Eccl.*, Lib. 6, cap. 41, PG 20, 607. — IIam-IIæ, q. 124, a. 1 ad 2.

modo faciendi, sed valde oportet in hoc esse cautum, nec facile potest quis ductum proprium sequi ne pro Spiritu veritatis præcipitetur¹ a spiritu erroris.

819

Sequenda est ergo regula Augustini (*De Civit. Dei*, Lib. I, cap. 26)²: "Qui audit non licere se occidere, faciat, si jussit cuius non licet jussa contemnere: tantummodo videat utrum divina jussio nullo nutet incerto".

820

Itaque ad sequendum interiorem spiritum et consilium sine examine et approbatione et communicatione cum aliis (ordinarius enim modus quo nos movet Spiritus Sanctus est per consilium cum examine et communicatione* aliorum), oportet perpendere an mens quæ a Spiritu efflatur sit serenata et pacificata sine ullo nubilo passionis aut furoris, eo quod (*Jac. 3, 17*) *Sapientia quæ desursum est, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, etc.*

821

Et ex his effectibus discernitur an ex Deo sit. Et tunc tali pace et serenitate fruens perpendat si relinquitur ei aliqua nutatio aut obscuritas aut fluctuatio circa illum spiritum an ex Deo sit. Nam si aliquid nutationis aut dubitationis cernit cum est in sano vigilante judicio, est signum quod Deus non vult statim fieri, sed prius examinari. Ut autem sine examine fiat, debet Deus se solo supplere quidquid per examen deberet approbari, et ita debet relinquere mentem sic securam et certam quod nullo nutet incerto* ut possit id committi sine examine aliorum.

*n. 804

*n. 819

¹ Cf. II Cor. 11, 14.

² PL 41, 39.

822 XXV. — Si tamen aliquis velit persuadere aliis se habere spiritum Dei et ex tali spiritu loqui, non facile est credendus, sed semper omnia debent subjici examini sapientium et spiritualium virorum, nec aliter acceptanda sunt in re gravi præsertim et extraordinaria.

823

Et quidem, si agitur* de doctrina publica aut de re proponenda et docenda in Ecclesia, non debet admitti quod aliquis doceat dicens se esse missum a Deo (aut habere revelationem Dei) nisi per miraculum, aut expressum testimonium Scripturæ id probet, ut dicitur in capite *Cum ex injuncto*¹.

824

Si autem agitur non de doctrina aut de aliquo quod publice proponatur ad credendum, sed de aliqua re particulari et privata, ut si aliquis admoneatur a viro probatæ vitæ quod hoc vel illud ei succedit, aut quod Deus hoc vel illud jubet, tunc licet non obliget ad credendum, potest tamen deservire ad formandam prudentiam et prudentialiter operandum attenta bonitate morali et decentia rei quæ proponitur, et attenta qualitate vitæ et morum ejus qui proponit, et multo magis si plures in idem conspirent tamquam dictum a Deo sine hoc quod se communicent, et sint probatæ vitæ.

825

Sic enim legimus a pluribus sanctis viris aliquos esse admonitos de his quæ debebant agere aut quod placebat Deo ut agerent per revelationes a Deo factas, sicut S. Benedictus² plura prædixit Tobiæ spiritu propheticō,

¹ C. 12, X, *de hæreticis*, V, 7, RF II, 786.

² *Acta SS.*, Mart. XXI, T. IX (Ed. Carnandet, Parisiis, 1865), pp. 305–306.

et S. Catharina Senensis¹, S. Brigitta², S. Vincentius Ferrerius³, S. Franciscus de Paula⁴, aliquie plurimi, quæ in ædificationem aliorum profecerunt, neque tunc quando dicebantur prius examini plurium subjiciebantur.

826 Et antiqui prophetæ etiam sine miraculis multa dicebant regibus ut facerent ex divina jussione, quæ tamen attenta personæ qualitate et rei dictæ bonitate statim sine alio examine acceptabantur, ut cum rex Sedecias tulit Jeremiam abscondite (et sic sine examine prævio) in domum suam, et dixit (*Jer. 37, 16*): *Putasne est sermo a Domino? Et dixit Jeremias: Est. Et ait: In manus regis Babylonis traderis.* — Et cum ad vocem unius prophetæ, Roboam et omnis exercitus ejus omiserunt prælrium facere cum filiis Israel (*II Par. 11, 1-4*). — Et alia multa passim occurrunt in Scriptura, quæ etiam sine miraculis prophetabantur⁵ et acceptabantur.

827 Sed de his latius agere non est præsentis loci, sed in materia de fide et de prophetia.

¹ *Acta SS.*, Apr. XXX, T. XII (Ed. Carnandet, Parisiis, 1866), pp. 882-885.

² *Acta SS.*, Oct. VIII, T.LII (Ed. Carnandet, Parisiis, 1867), p. 383.

³ *Acta SS.*, Apr. V, T.X (Ed. Carnandet, Parisiis, 1865), pp. 498-500.

⁴ *Acta SS.*, Apr. II, T.X (Ed. Carnandet, Parisiis, 1865), p. 120.

⁵ Cf. *Deut. 13, 1-3; 18, 22; Jer. 28, 9.*

ARTICULUS VI

QUID DE DONIS PIETATIS, FORTITUDINIS ET TIMORIS?

828 I. — Ista dona correspondent parti appetitivæ, et correspondent* virtutibus cardinalibus quæ ad voluntatem et partem appetitivam pertinent. ^{*n. 275, 964}

829 Sicut enim donum consilii correspondent prudentiæ, ita pietas religioni et toti* materiae justitiae, quæ est in voluntate; donum fortitudinis virtuti fortitudinis, quæ est in irascibili; donum timoris virtuti temperantiæ, quatenus ex timore Dei retrahitur homo a concupisciendiis carnalibus, juxta illud (*Ps. 118, 120*): *Confige timore tuo carnes meas: a judiciis enim tuis timui.* ^{*n. 880, 883, 897, 908 sq.}

830 Licet etiam donum timoris correspondent* virtuti spei, quatenus primo et per se intendit reverentiam Dei ad vitandam ejus offensam, et reprimendam præsumptionem quæ opponitur spei. Unde dicit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 141, a. 1 ad 3) quod “*Donum timoris principaliter quidem respicit Deum, cuius offensam vitat: et secundum hoc correspondent virtuti spei, ut supra¹ dictum est. Secundario** autem potest recipere quæcumque aliquis refugit ad vitandam Dei offensam. Maxime autem homo indiget timore divino ad fugiendum ea quæ maxime alliciunt, circa quæ est ^{*n. 963} ^{*n. 964}

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 19, a. 9 ad 1.

temperantia. Et ideo temperantiæ etiam correspondet donum timoris".

831 Sic ergo circa ista dona explicare oportet **duo**.

832 **Primum**, quæ sit ratio eorum formalis, in qua distinguantur a virtutibus moralibus etiam infusis sibi correspondentibus.

833 **Secundum**, ad quæ objecta se extendat et quam habeat materiam quodlibet ex his donis.

DE DONO PIETATIS

834 II. — Incipimus ab isto dono, licet in Isaia¹ prius ponatur donum fortitudinis ut subordinatum dono consilii quam pietas quæ subordinatur dono scientiæ, eo quod materia pietatis quæ est circa religionem et justitiam prior est in nobilitate materia fortitudinis, pertinetque ad voluntatem in qua est religio et justitia.

835 Verum² quidem est aliquos in Isaia non legere pietatem distinctam a timore, quia eodem vocabulo³ dicunt in Hebræo nominari spiritum pietatis et spiritum timoris.

¹ Cf. *Is.* 11, 2-3.

² Cf. Suarez, *De Gratia*, Lib. II, cap. 21, n. 13, *Opera Omnia*, VII (Vivès), p. 692.

³ Yir'at.

836 Cæterum quidquid sit de Hebraicis codicibus, quos modo obtainemus vel translationibus aliis privatis, certe in Vulgata, quæ auctoritate Ecclesiæ approbata¹ est, constat nominari spiritum pietatis distinctum a spiritu timoris, quam distinctionem probat etiam antiquissima Patrum traditio, et Ecclesiæ usus communiter septiformem spiritum confitentis propter septem dona Spiritus Sancti nominata ab Isaia, ut supra* ostendimus, quæ non essent septem, si donum pietatis et timoris confunderentur.

*n. 100 sqq.

837 Certe, licet cultus quem respicit pietas et reverentia quam timor exhibet multum symbolizent, tamen differunt ex parte materiæ et rationis formalis circa ipsam, quia pietas et religio respiciunt pro materia cultum ut exhibendum Deo, in quem respiciunt per modum cujusdam prosecutionis, in quantum respicitur Deus ut beneficus^{*} et principium† omnis boni in nos. At vero timor reveretur Deum resiliendo ab ipso in propriam parvitatem, ut a principio summæ majestatis et potens infligere malum. Timor enim etiam reverentialis non respicit personam quam timet ut beneficam (sic enim potius erga illam demulcetur quam terretur), sed ut habentem potestatem infligendi malum, etsi nolit de facto unquam infligere. Et sic omnino differt a pietate.

*n. 857
†n. 890, 903

838 III. — **Hoc ergo supposito**, explicanda sunt illa duo supra* posita de istis donis, quomodo intelligenda sint in dono pietatis, scilicet, quæ sit ejus formalis ratio qua a cæteris virtutibus distinguitur; et secundo, quæ sit ejus materia* ad quam se extendit.

*n. 832-3

*n. 882 sqq.

¹ Cf. *Conc. Trident.*, sess. IV, Ms. XXXIII, 22.

839 IV. — Et quidem **circa rationem ejus formalem**,
difficultas* est in distinguendo hoc donum pietatis a

*n. 870 sq.

religione infusa, cui maxime videtur correspondere.

840 Nam quod dicit* D. Thomas (IIa-IIæ, q. 121, a. 1) *n. 857

quod donum pietatis respicit Deum ut Patrem, quod non faciunt aliæ virtutes, ut religio quæ respicit illum ut Dominum: proprium autem pietatis est exhibere observantiam parentibus; quod autem aliquis sic elevetur ut Deum pro Patre habeat, nec solum pro Domino, et sic affectu pietatis ipsum colat, quod proprium est eorum qui acceperunt *Spiritum adoptionis in quo clamamus: Abba (Pater)*, ut inquit Apostolus (*Rom. 8, 15*), — hoc inquam quod D. Thomas dicit non sufficit¹. Nam etiam religio infusa respicit Deum et exhibet illi cultum ut Patri, siquidem nihil aliud est respicere Deum ut Patrem quam respicere illum ut principium gratiæ quam nobis infundit et per quam nos adoptat in filios; sed religio infusa respicit Deum ut principium gratiæ, quia respicit illum ut auctorem supernaturalem, qui utique est auctor gratiæ; ergo respicit illum ut Patrem; ergo in hoc non differt a dono pietatis, si in hoc solum consistit pietas quod respiciat Deum ut Patrem. Licet religio acquisita* solum colat Deum ut Creatorem et principium totius naturæ, quia nihil dictat de auctore supernaturali, ut religio infusa.

*n. 871

○

841 V. — **Dices:** Religionem infusam respicere qui-dem Deum ut Patrem, sed communi modo, quatenus

¹ Scilicet, ad distinguendum donum pietatis a religione infusa.

dictatur a fide cognitio Dei ut Patris per gratiam in articulo salvatoris et glorificatoris; donum autem pietatis respicere Deum ut Patrem ex peculiari aliquo instinctu Spiritus Sancti, ut significat D. Thomas (IIa-IIæ, q. 121, a. 1).

842 VI. — **Sed contra**, quia iste peculiaris instinctus non* addit aliquid supra cognitionem et respicientiam ad Deum ut Patrem per gratiam, nisi forte secundum magis vel minus in isto genere, quæ non variant speciem et formalem rationem actus, sed intra eamdem magis vel minus perficiunt.

*n. 872 sq.

○

843 VII. — **Nec valet dicere** quod iste peculiaris instinctus pro dono pietatis quo distinguitur a religione infusa est instinctus pro casibus extraordinariis, in quibus prudentia etiam infusa dictare non potest, ut si quis ex instinctu divino permaneat in oratione usque ad continuationem mortis, vel si quis petat a Deo miraculum ut melius defendatur respublica, talis instinctus non est a prudentia infusa, nec illum sequitur religio, sed donum pietatis.

844 Sic aliqui explicant distinctionem istius doni a religione infusa, ut Gregorius Martinez (In Iam-IIæ, q. 68, a. 6).

845 **Cæterum**, hoc est configere ad casus extraordinarios qui non pertinent ad omnes existentes in gratia, sed potius ad gratias gratis datas, ut ad gratiam miraculorum quæ etiam potest reperiri in peccatore¹; dona

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 178, a. 2.

autem Spiritus Sancti sunt solum in habentibus gratiam, et universaliter in omnibus habentibus gratiam: qui tamen omnes non faciunt miracula aut illa extraordinaria opera; ergo non sufficienter per hoc explicatur ille specialis instinctus requisitus ad donum pietatis.

- 846 Unde nec D. Thomas explicavit donum pietatis per conformitatem ad talem instinctum extraordinarium, nec posuit differentiam inter pietatem et religionem nisi quia religio respicit Deum ut Creatorem; pietatis autem donum respicit illum ut Patrem, et ideo tale donum est excellentius religione, ut patet (IIa-IIæ, q. 121, a. 1). Nusquam vero comparavit hoc donum cum religione infusa, quæ respicit Deum ut auctorem supernaturalem, atque adeo ut Patrem per gratiam. Et ideo in hoc manet integra difficultas.

◎

- 847 VIII.—**Alii dicunt** distingui donum pietatis a religione etiam infusa ob extensionem* suæ materiæ. *n. 851, 877
Nam donum pietatis extendit se ad omnem materiam justitiæ, sic enim colit Deum ut Patrem ita quod homines* respicit ut fratres in communicatione gratiæ ac Spiritus, et sub hac ratione exhibit Deo cultum et hominibus justitiam ministrat; religio autem solo cultu Dei contenta est, nec ad alias materias justitiæ se extendit. *n. 892, 904
- 848 Denique* etiam addi potest quod donum pietatis versatur circa debitam reverentiam ad Scripturas non contradicendo illis, sive intelligentur, sive non, ut Augustinus* illi attribuit (*De Doctr. Christ.*, Lib. II, cap. 7, et *De Serm. Dom.*, Lib. I, cap. 4)¹. Imo gene-

¹ PL 34, 39, 1234.

raliter denominatur pia affectio illa qua afficimur ad res fidei, etiamsi non intelligamus eas, et inde movemur ad credendum.

- 849 Utrumque hoc refert Suarez (*De Gratia*, Lib. II, cap. 21, nn. 16–17)¹.

- 850 IX.—**Neutrum plane explicat** speciale formalitatem et rationem doni pietatis.

- 851 **Non primum***: *tum quia* non explicat formalem rationem hujus domi, sed extensionem materiæ, et oportet reddere rationem quare tantam extensionem petat donum pietatis et qualis sit formalis ejus ratio quæ totam illam materiam complectatur; *tum quia* non constat donum pietatis se extendere ad omnem illam materiam, aut ad eam non se extendere religionem infusam. *n. 847

- 852 Si enim ex eo extenditur ad omnem materiam justitiæ donum pietatis quia respicit Deum ut Patrem et consequenter debet respicere homines* ut fratres, cur non etiam religio infusa eodem modo se habebit, siquidem respicit Deum ut Patrem, quatenus respicit aut auctorem gratiæ (et consequenter poterit respicere homines ut fratres, quatenus communicant in eadem gratia), aut si religio infusa non potest sic respicere homines ut fratres sed solum Deum ut Patrem, quomodo pietas utrumque complectitur, et quæ est illa ratio formalis ita elevata quæ tantam materiam potest complecti cum ratio formalis religionis infusæ non possit. *n. 892, 904

- 853 **Nec illud secundum*** [argumentum] sufficienter explicat donum pietatis. *n. 848

¹ *Opera Omnia*, VII (Vivès), p. 692–693.

854 *Tum quia* habere reverentiam ad Scripturas non* *n. 880 potest esse adaequatus et totalis actus doni pietatis, cum versetur etiam circa cultum Dei, non solum circa Scripturarum reverentiam.

855 *Tum quia* in angelis et beatis est donum pietatis, nec tamen versatur circa Scripturas, cum illis careant.

856 *Tum denique quia* iste respectus et affectus ad Scripturas magis pertinet ad fidem vel ad piam affectionem* qua disponitur animus ad fidem quam ad religionem vel pietatem, quia testimonium Scripturæ fides accipit; ergo et illis reverentiam exhibet, nec illis contradicit. Certe si hæc reverentia attribuitur pietati, utique et religioni infusæ potest attribui, nec est cur illi denegetur; ergo per hoc solum non distinguitur pietas a religione. Et S. Thomas (In III Sent., dist. 34, q. 3, a. 2, q1a 2 ad 1) dicit quod "Exhibere reverentiam Sacræ Scripturæ... ad latriam pertinere videtur".

★ ★

857 X. — Quare persistendo in dicto* D. Thomæ¹, *n. 840 oportet ejus mentem venari ex his quæ alibi etiam tradit loquens de dono pietatis, scilicet (In III Sent., dist. 34, q. 3, a. 2, q1a 1 ad 1), ubi distinguit pietatis donum a pietate virtute quæ reddit cultum Deo, quæ utique est religio infusa quæ respicit Deum ut auctorem gratiæ, et sic etiam pietas appellari potest. Et dicit D. Thomas quod "quamvis pietas virtus, quæ latria dicitur, ipsi Deo exhibetur; in hoc tamen accipit aliquid humanum pro mensura, scilicet beneficium* a Deo acceptum, ratione cuius est debitor ei; sed pietas quæ est donum

*n. 859, 891

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 121, a. 1.

accipit in hoc aliquid divinum pro mensura, ut scilicet Deo honorem impendat, non quia sit ei debitus, sed* *n. 860, 866, 876 quia Deus honore dignus est, per quem modum etiam ipse Deus sibi honori est".

858 Itaque formaliter et specifice differunt pietas donum et religio infusa seu latræ quæ est pietas virtus ex diversa ratione debiti*, quæ est id quod formalius et intimius attenditur in his virtutibus quæ sunt ad alterum: ex diversa enim ratione debiti originatur diversa virtus ad alterum.

*n. 893, 900

859 Invenit ergo D. Thomas quomodo ex intimis discerneret donum pietatis a latræ seu religione infusa, quia religio ita respicit rationem cultus in Deo quod fundat illud in ratione debiti mutui, scilicet respiciendo beneficia* Dei erga nos et retributionem quam debemus ei juxta modum talium beneficiorum, secundum illud (Ps. 115, 12–13): *Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam: et nomen Domini invocabo.* Ubi invocatio Domini, quæ est actus religionis, fit per modum retributionis et debiti ad id quod Dominus retribuit et dat nobis.

*n. 891, 982

860 XI. — At vero donum pietatis relicta hac mensura retributionis* et largitionis bonorum honorat et magnificat Dominum ratione* sui, sive bona, sive mala nobis tribuat, sed in quadam nuditate et annihilatione* omnium solum attendit ad magnitudinem divinam in se et propter se, dicens cum propheta (Ps. 33, 4): *Magnificate Dominum mecum: et exalteamus nomen ejus in idipsum,* hoc est, non in his quæ nobis tribuit nec juxta mensuram beneficiorum colamus, sed propter ipsum et in idipsum; et iterum (Ps. 72, 22–23, 25–26,

*n. 869

*n. 857

*n. 861

28) : *Ad nihilum redactus sum, et nescivi. Ut jumentum factus sum apud te: et ego semper tecum. . . Quid enim mihi est in cælo? et a te quid volui super terram? Deficit caro mea, et cor meum: Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum. . . Mihi adhærere Deo bonum est: ponere in Domino spem meam.*

861 Ecce perfectum pietatis donum et cultus Dei ultra mensuram et modum humanum, quando anima quasi nihilum et inane quoddam se reputat et quasi omni creato beneficio exuta, imo quasi sine intellectu stultus quoad mundum, et jumentum quoddam soli oneri aptum et motioni qua agitur a Deo et quæ semper cum ipso est, quando nec in cælo nec in terra aliquid proprium agnoscit, quando ipsa caro deficit et consumitur et ipsa substantia¹ tamquam nihil ponitur ante Deum, tunc in tali vacuitate et annihilatione* positus nulla beneficiorum divinorum mensura ductus, sed recordatus justitiae ejus solius², respicit Deum in se tamquam hæreditatem³ suam æternam et ipsi immediate adhæret et colit ac veneratur in se.

862 Iste honorat Deum dono pietatis solum honorem et magnitudinem ejus spectans (nam adhærere Deo ponitur ut mensura ad quam attendit donum pietatis, ut docet S. Thomas (In III Sent., dist. 34, q. 3, a. 2, qla 3), etiam nullo ejus attento beneficio, sed sive per famam, sive per infamiam, sive per gloriam, sive per ignobilitem, et ut tandem ipse Apostolus fatetur de se (*Philip. 1, 20*): *Magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem*: hoc est honorabitur

*n. 860

¹ Cf. *Ps. 38, 6.*² Cf. *Ps. 70, 16.*³ Cf. *Ps. 15, 5.*

et coletur, non attento beneficio vel damno, sed propter solam magnificentiam suam.

863 Qua etiam ratione dicit in suo Canticō Beatissima Virgo (*Luc. 1, 46-48*): *Magnificat anima mea Dominum: et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Quia respexit humilitatem ancillæ suæ*: quasi magnificandi et exultandi in Deo motivum et ratio non sit aliud quam ipsa Dei celsitudo respiciens illam profundissimam humilitatem et servilem conditionem potius quam sublimissima beneficia sibi collata, etiam maternitatis divinæ.

864 XII. — Sic ergo differt clare pietatis donum in ipso modo honorandi et colendi Deum ratione honoris qui in ipso est, et non solum ex consideratione et mensura beneficiorum quæ nobis confert. Et qui gratias agit et venerationem et cultum reddit Deo propter beneficia nobis collata præsertim creationis operatur ex motivo religionis, quæ est virtus, sive acquisita, sive infusa, ut cum dicitur (*Apoc. 4, 11*): *Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam et honorem et virtutem: quia tu creasti omnia.* Ecce motivum religionis honorantis Deum quia creavit nos et est auctor naturæ, quod pertinet ad religionem acquisitam.

865 Iterum, quia redemptor est et auctor supernaturalis, redduntur gratiæ et cultus honoris a religione infusa, ut cum dicitur (*Apoc. 5, 9-10*): *Dignus es, Domine, accipere librum, et aperire signacula ejus: quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo. . . et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes.* Ecce motivum religionis infusæ, scilicet ex beneficio supernaturali redemptionis, et quia nos facti sumus regnum Dei per gratiam.

- 866 At vero donum pietatis relictis* his omnibus moti- *n. 860
vis beneficiorum Dei gratias agit Deo et colit ipsum
solum quia* in se magnus et pius est, ut cum dicitur *n. 857, 896
(Apoc. 11, 17): *Gratias agimus tibi, Domine Deus omni-
potens, qui es, et qui eras, et qui venturus es: quia accepisti
virtutem tuam magnam, et regnasti;* et iterum (Apoc. 15,
4): *Quis non timebit te, Domine, et magnificabit nomen
tuum? quia solus pius es.* Et Ecclesia canit in Hymno
Angelico¹: “*Gratias agimus tibi propter magnam
gloriam tuam*”.
- 867 Ubi iste cultus et gratiarum actio non redditur propter hæc aut illa beneficia nobis collata, nec magnificatur Deus propter ea quæ nobis contulit, sed quia in se *n. 903
pius est, propter gloriam* suam quam habet in se, quia
acceptit virtutem et regnavit.
- 868 XIII. — Videndus est Bernardus (*In Cant.*, serm.
LXXXIII, n. 5)², ubi late et pulchre discernit differen- *n. 906
tiam amoris in servo qui ducitur spe mercedis, et in
filio qui ad hæreditatem oculum injicit; in sponsa quæ
solum amat sponsum quia in se sponsus est. Primi
respiciunt Deum cum connotatione beneficiorum, spon-
sa immediate in se amat. “*Sponsæ autem, inquit, res
et spes unus est amor. Hoc sponsa abundat, hoc
sponsus contentus est. Purus amor mercenarius non
est. Purus amor de spe vires non* sumit, nec tamen
diffidentiæ damna sentit*”.

- 869 Hoc est altius et sublimius motivum, et sic petit aliquid altius humana virtute quæ mensurat cultum Dei *n. 860
juxta retributiones* et beneficia ejus; hæc autem etiam

¹ *Gloria in excelsis Deo.*

² PL 183, 1183.

nullo attento beneficio* sed quia in se magnus est et *n. 906
laudabilis nimis¹ honorat*, et sic affectu paterno super- *n. 857
excellentissimo ipsum colit.

★ ★

- 870 XIV. — **Ad rationes ergo dubitandi supra*** po- *n. 839 sqq.
sitas pro distinctione istius doni a virtute religionis
etiam infusa, patet ex dictis*.

◎

- 871 **De religione enim acquisita***, facilis est respon- *n. 840
sio, quia hæc est naturalis ordinis et respicit Deum ut
Creatorem et auctorem naturæ; donum autem pietatis
respicit objectum et rationem supernaturalem in Deo,
colendo ipsum ut Patrem et auctorem gratiæ, et non
solum ut Dominum.

◎

- 872 **De religione autem infusa**, dicimus quod etiam *n. 842, 899
respicit Deum ut auctorem gratiæ et Patrem, sed aliter* quam donum pietatis.

- 873 Nam religio infusa respicit Deum ut auctorem *n. 900
gratiæ et identice* etiam ut Patrem, sed non in se et
ratione sui, sed ratione effectum quos in nobis operatur,
ita quod mensuramus cultum et obsequium illius juxta
modum beneficiorum* ejus erga nos in ordine et linea *n. 857
supernaturali.

- 874 Donum autem pietatis respicit* Deum ut Patrem *n. 857
formaliter prout in se et ratione gloriæ et majestatis

¹ Cf. Ps. 95, 4.

propriæ, etiamsi nullum beneficium nobis daret, etiamsi inferat pœnam vel mortem, et sicut Apostolus (*Philip.* 1, 20) magnificat Christum *Sive per vitam, sive per mortem*; non solum se habet sicut Jacob (*Gen. 28, 20-21*), cum dixit: *Si fuerit Deus mecum, et custodierit me in via per quam ego ambulo, et dederit mihi panem ad vescendum et vestimentum ad induendum, . . . erit mihi Dominus in Deum.* Ubi juxta beneficiorum mensuram acceptatur veneratio et cultus Deo exhibendus, et promittitur ipsi quod habebitur in Deum: *Et decimas, inquit¹, omnium quæ dederis mihi, offeram tibi:* omnium, inquit, quæ dederis, utique juxta beneficiorum mensuram offens redditionem cultus.

875 Altior ergo erit virtus quæ offert cultum Deo, etsi non dederit quidquam, quæ relinquit² omnia ut sequatur Christum, quæ magnificat ipsum non solum per vitam sed etiam per mortem; et cum Petro dicit (*Luc. 22, 33*): *Tecum paratus sum et in carcerem, et in mortem ire;* et cum propheta cantat (*Ps. 22, 4*): *Et si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es.*

876 Hæc ergo formalis ratio altior^{*} est, et respicit *n. 880 Deum ut Patrem, quatenus^{*} in se pius et misericors et *n. 857 dives est, non solum ratione beneficiorum quæ mihi confert.

◎

877 XV. — **Ad id vero quod dicitur*** de his quæ at- *n. 847 tribuuntur dono pietatis et non religioni infusæ, scilicet

¹ *Gen. 28, 22.*² Cf. *Mat. 19, 27; Marc. 10, 28.*

quod donum se extendit ad omnem materiam justitiæ et non religio, *verum quidem est*, sed tamen non sufficit hanc solum reddere rationem, quia hoc solum se tenet ex parte materiae quam ratio ipsa formalis et quidditativa afficit et distinguit.

878 Et ideo hanç ex dictis* explicavimus, quod scilicet religio infusa inclinet ad cultum Dei auctoris supernaturalis juxta mensuram et modum beneficiorum gratiæ ejus in nos; donum autem pietatis solum attendendo ad majestatem et gloriam Dei in se, sive nobis beneficia conferat, sive non. Inde vero extenditur^{*} ad observantiam et pietatem atque convictum humanum in omni materia justitiæ considerando in hominibus non quod homines sunt, sed quod sunt participes filiationis Dei aut capaces illius, ita quod sicut Deum colit ut Patrem, ita respicit homines ut fratres per gratiam.

^{*n. 857 sqq.}<sup>*n. 847,
888 sq.</sup>

879 Quomodo autem hoc faciat pietas, statim^{*} expli- *n. 892 sq. cabimus.

◎

880 XVI. — **Quod vero dicitur*** de actu doni pietatis, *n. 848 quem illi tribuit Augustinus¹, scilicet honorare sanctos et non contradicere Scripturæ, *respondebat* D. Thomas (In III Sent., dist. 34, q. 3, a. 2, qla 2 ad 1) quod exhibere reverentiam Sacrae Scripturæ pertinet ad latriam seu religionem, pertinet tamen etiam ad donum pietatis, licet altiori^{*} modo quam ad religionem; non tamen solum pertinet actus iste ad donum pietatis, sed etiam misericordiam exhibere aliis, unde beatitudo^{*} illa qua dicitur (*Mat. 5, 7*): *Beati misericordes, quoniam ipsi mi-*

<sup>*n. 876
†n. 854</sup>^{*n. 1265}¹ *De Doctr. Christ., Lib. II, cap. 7, PL 34, 39.*

sericordiam consequentur correspondet dono pietatis, ut ex Augustino¹ docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 121, a.2); imo generaliter in omni* materia justitiae tam erga Deum quam erga proximos versatur, ut statim* dice-^{*n. 829}
mus. ^{*n. 882 sq.}

- 881 Unde non potest ille actus solus esse adæquatus actus doni pietatis, nec* per illum distingui potest a religione, quia etiam ad religionem pertinet exhibere reverentiam Scripturis, ut dicit* S. Thomas, licet alio† modo quam ad donum pietatis. ^{*n. 848}
^{*n. 880}
^{fn. 872, 880}

* * *

- 882 XVII.— **Circa secundum supra* positum,** ^{*n. 838} scilicet de materia ad quam se extendit donum pietatis, *respondemus* quod materia ejus primaria et principalis est in ordine ad cultum Dei, respiciendo ipsum ut Patrem. Extenditur* tamen secundario et accessorio (sub eadem tamen ratione formalis* specifica) ad omnem communicationem et debitum erga alterum. ^{*n. 888, 904}
^{*n. 857}

- 883 Est D. Thomæ (In III Sent., dist. 34, q. 3, a. 2, q1a 2), ubi inquit: "Pietas donum uno et eodem modo dirigit in communicationibus omnibus quæ ad alterum sunt, aliam tamen mensuram accipiens quam virtutes: quæ mensura, quia simplex est et una, et ideo pietas unus habitus est; et ex comparatione ad hanc mensuram omnis actus ejus specificatur". Itaque pietas inter dona partis appetitivæ correspondet justitiae virtuti cardinali in omni sua materia* et latitudine, sub altiori ratione formalis complectens* omnia ad quæ se exten-^{*n. 829, 998}
dit justitia, tam erga Deum quam erga homines. ^{*n. 1101}

¹ *De Serm. Dom.*, Lib. I, cap 4, PL 34, 1234.

884 XVIII.— **Pro hujus intelligentia**, advertendum est quod inter virtutes quæ versantur ad alterum et sunt partes potentiales justitiae, illa quæ versatur erga Deum et reddit ei cultum debitum, vocatur religio seu latria; quæ vero reddit debitum cultum parentibus*, vocatur pietas; quæ vero superioribus et principibus, vocatur observantia. ^{*n. 887}

- 885 Donum autem Spiritus Sancti, quod altiori modo quam virtutes versatur circa istas materias, principali-
ter versatur erga Deum reddendo illi debitum cultum,
sed non respicit ipsum ut Dominum et Creatorem, sed
ut Patrem, juxta illud (*Rom. 8, 15*): *Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba (Pater)*.
Et hoc ideo quia in ordine gratiæ Deus habet se erga nos sicut Pater: *Voluntarie enim genuit nos Verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus*, ut dicitur (*Jac. 1, 18*).

- 886 Et ideo oportet in hoc ordine et genere gratiæ nos moveri erga ipsum ut erga Patrem, cum simus filii¹ adoptivi per gratiam, et sic non solum debemus reddere cultum ei debitum ut Domino, quod facit religio, sed etiam ut Patri, cuius hæreditatem in gloria expectamus².

- 887 Et hæc est ratio quare donum, quod in parte appetitiva respicit debitum ad alterum* seu erga Deum, non dicitur donum religionis seu latriæ, sed donum pietatis, quia cum pietas inter nos sit virtus quæ reddit honorem parentibus*, illa quæ in genere supernaturali respicit Deum ut Patrem (quia filii Dei³ sumus), ^{*n. 858}
^{*n. 884}

¹ Cf. Iam, q. 33, a. 3.

² Cf. Rom. 8, 23.

³ Cf. I Joan. 3, 1.

retinet nomen pietatis, quia erga Patrem cælestem versatur.

- 888 XIX. — Ex hac ergo ratione formalis **deducitur** quod petat donum pietatis extendi* ad omnes alias <sup>*n. 878, 882,
904</sup>
creaturas quibus in gratia communicat aut communica-
care potest, quod non habet religio quæ est virtus, sed
ipsa sola respicit Deum ut colendum: requiruntur vero
aliæ virtutes ad respiciendum homines in ratione
debiti*.

- 889 **Ratio disparitatis est** quia religio respicit cul-
tum debitum Deo sub ratione excellentiæ propriæ et
peculiaris ipsius Dei, in qua aliis non communicat,
quia *Gloriam meam*, dicit¹ ipse, *alteri non dabo*. Et
ideo vocatur latria, quo cultu nefas* est alium præter ^{*n. 905}
Deum colere. Et sic religio ex propria sua ratione, quia
respicit excellentiam divinam ut propriam et non com-
municabilem, sistit in Deo, nec extenditur ad honoran-
das creaturest formaliter et elicitive.

- 890 At vero pietas respicit* in parentibus ipsam ra- ^{*n. 884}
tionem originis, ratione cuius venerationem exhibit
patri ut habenti auctoritatem principii. Unde ubi-
cumque communicatur et invenitur hæc ratio originati-
va et participatio ejus, pertinet ad eamdem virtutem
pietatis totum id colere, sicut per pietatem non* solum
observamus parentes, sed alios qui communicant in
eadem stirpe sanguinis, quæ est ratio originis et gene-
rationis in his qui ex sanguinibus et ex voluntate viri
et ex voluntate carnis nati sunt². Eodem modo, in
^{*n. 892, 904}

¹ *Is. 48, 11.*

² *Cf. Joan. 1, 13.*

his qui ex Deo nati sunt et ex Spiritu regenerati¹,
oportet virtutem illam quæ respicit principium* talis ^{*n. 837, 903}
generationis, scilicet Deum ut Patrem, etiam respicere
secundario* omnes qui in tali generatione spirituali
communicant, et se habent ut fratres in communica-
tione gratiæ, sicut nos respectu Dei sumus sicut filii².

- 891 Ex ipsa ergo ratione formalis pietatis, qua respi-
cimus Deum ut Patrem, nascitur quod debeat istud
donum extendi* ad communicationem et observantiam ^{*n. 878}
habendam erga homines, quatenus etiam filii Dei sunt
et cives sanctorum et domestici* Dei³. Quod religio ^{*n. 910}
etiam infusa non facit, quia non respicit Deum for-
maliter sub communicatione Patris, sed sub excellentia
domini supreni per modum latræ colendi in genere
gratiæ, et secundum mensuram* beneficiorum ejus ^{*n. 857, 859,}
erga nos. ⁹⁸²

- 892 XX. — **Unde ulterius declaratur** quomodo* ^{*n. 847, 852,}
pietatis donum exigat ex sua propria ratione extendi
ad creaturest seu ad homines quatenus sunt filii Dei,
sicut pietas virtus extenditur non* solum ad parentes, ^{*n. 890}
sed etiam ad cognatos et fratres, quia pietas donum
respicit* gloriam et majestatem Dei in se ut colendam
et venerandam, non* juxta hanc vel illam mensuram ^{*n. 860 sqq.}
qua nobis beneficia confert, sed absolute propter ma-
gnam gloriam suam. Magnitudo autem gloriae Dei
attenditur non solum prout est in se infinita, sed etiam
prout in sui participatione invenitur in his qui filii ^{*n. 903}

¹ Cf. *Joan. 3, 5.*

² Cf. *I Joan. 3, 1.*

³ Cf. *Eph. 2, 19.*

Dei sunt et divinæ consortes naturæ¹: pertinet enim ad magnitudinem Dei ut Patris et auctoris gratiæ multos filios adducere in gloriam², sicut ad magnitudinem Dei ut Creatoris multas species rerum creare in universo.

893 Quare non potest virtus aliqua seu donum inclinare in venerationem et cultum Dei ut Patris, et sub ratione illa qua Pater est, et non inclinare ex consequenti* in omne illud quod Patris est et ad ejus filios pertinet in ea linea et ordine in quo est Pater. Et sic cum omnes creature intellectuales non damnatae sint³ filii Dei, aut potestatem habeant filios Dei fieri⁴, ad omnes ex consequenti se extendit donum pietatis: sicut charitas, quia respicit Deum ut bonum amabile, ex consequenti debet afficere et amare omne quod Dei est et ex illo bonum participat; sed charitas præcise* in ratione amoris, pietas in ratione debiti* et observantiæ.

★ ★

894 XXI. — **Dices***: Hac ratione etiam religio infusa se extendit non solum ad Deum, sed etiam ad omnes homines, et ad omnem materiam justitiae, quod nos negamus.

895 *Et sequela patet*, quia etiam respicit Deum ut Patrem*, siquidem respicit ut auctorem gratiæ in ordine supernaturali, quod etiam nos supra* concessimus; ergo si respicit ut Patrem, etiam debet respicere secundario omnes filios et quidquid Patris est, sicut ipsum donum pietatis.

¹ Cf. II Pet. 1, 4.

² Cf. Heb. 2, 10; Joan. 10, 16.

³ Cf. IIIam, q. 8, a. 3.

⁴ Cf. Joan. 1, 12.

*n. 878

*n. 907

*n. 858

*n. 898 sq.

*n. 899 sq.

*n. 872

896 Nec sufficit distinctio supra* posita, quod religio *n. 857, 866 respicit Deum secundum rationem alicujus beneficii nobis collati, pietas autem respicit Deum in se et ratione sui colendum. Nam si ita est, ergo pietas magis respicit in Deo de excellentia et minus de communicatione, religio vero e contra, siquidem pietas respicit excellentiam Patris in se et non ratione alicujus beneficii in nos; ergo non respicit illam ut communicativam ad nos, sed solum prout in se, religio vero e contra; ergo potius* ad religionem pertinebit respicere *n. 905 Deum in se et homines ut communicant beneficia Dei quam ad donum pietatis.

897 XXII. — **Confirmatur***, quia dato quod pietas *n. 908 respiciat non solum Deum sed etiam homines, tamen respiciet illos sub ratione alicujus observantiæ et cultus; inde vero non sequitur quod complecti possit omnem* materiam justitiae, quia multa alia pertinent *n. 829, 883 ad rationem justitiae in ratione debiti rigorosi et legalis aut etiam debiti moralis quæ non sunt cultus et veneratio; ergo non complectitur pietas omnem materiam justitiae, si solum respicit id quod est observantiæ et cultus in Deo et hominibus: sicut licet pietas erga parentes et cognatos respiciat* observantiam eis debitam, tamen si cum parentibus et cognatis concurrat aliqua ratio debiti rigorosi justitiae non a pietate exercetur, sed a justitia commutativa vel distributiva, aut ab aliqua simili.

◎

898 XXIII. — **Respondetur*** negando sequelam. *n. 894 sq.

899 **Ad probationem***, dicitur quod religio infusa respicit in Deo auctore supernaturali non* jus paternum *n. 895 *n. 872, 901

formaliter, sed jus dominativum seu supremi dominii in illo ordine.

- 900 Licet enim idem sit auctor supernaturalis in ordine gratiae, et Pater qui adoptat filios per gratiam, et sic virtus quæ respicit Deum auctorem supernaturalem identice* respiciat Patrem, tamen fundantur in hac eadem dignitate diversa jura quæ formaliter specificant diversas virtutes quæ sunt ad alterum in ratione debiti*, nam istæ formaliter respiciunt rationem justi seu juris, et secundum diversum jus seu diversam rationem justi quæ respicitur, fundatur diversa virtus seu diversa pars justitiae.

*n. 873, 902

- *n. 858

- 901 In auctore ergo supernaturali, et fundatur **jus dominativum*** seu supremi dominii Dei in ipsa dona gratiae, et fundatur **jus paternum***, quo respicit filios adoptivos ut hæredes Dei et cohæredes¹ et communicantes in eodem Spiritu, et fundatur **jus amicabile***, quatenus non dicit eos servos sed amicos², quod pertinet ad charitatem, non ad pietatem.

*n. 899

*n. 899, 903

*n. 906

- 902 Si attendamus ad **jus dominativum** Dei, etiam in ordine supernaturali, fundatur supremus cultus latriæ seu religionis infusæ, quæ respicit Deum ut supremum Dominum qui potest si vult³ dare gratiam aut tollere sive cum culpa sive sine illa, et sic in hoc debito fundatur latria, eo quod latria est summa servitus* cuius correlativum est summum dominium, atque adeo religio infusa respicit auctorem supernaturalem ut supremum Dominum et identice* Patrem. Ad hoc autem

*n. 905

*n. 873, 900

¹ Cf. Rom. 8, 17.

² Cf. Joan. 15, 15.

³ Cf. Rom. 9, 18.

requiritur quod honoret Deum et cultum servitutis ei offerat juxta mensuram* beneficiorum acceptorum, nec enim Deus dominatur nobis, nec nos Deo subjicimur nisi ratione alicujus rei operatae in nobis et acceptæ a Deo, quæ utique beneficium* aliquod est.

*n. 859, 891

*n. 857

- 903 XXIV. — Si vero attendamus ad **jus paternum*** quo Deus se gerit ut Pater per spiritum adoptionis *In quo clamamus: Abba (Pater)*¹, sic fundatur donum pietatis, quod observat et colit in Deo rationem principii* generativi per gratiam et gloriam illam immensam quæ est ipsa hæreditas² filiorum, non* attendendo pro mensura colendi et honorandi ipsum beneficium aliquod nobis collatum, sed* gloriam illam immensam qua in se est Pater et hæreditas ipsa filiorum Dei.

*n. 899, 901

*n. 837, 890

*n. 892

*n. 867

- 904 Et sic separat jus supremi dominii, et tantum attendit jus paternum summæ pietatis, et honorat seu magnificat Deum, quia* pius est, ut dicitur (*Apoc.* 15, 4). Et sub hac ratione et formalitate Patris ita respicit Deum primario et per se quod extenditur* secundario ad omnes filios Dei respectu quorum est Pater, et ad omne illud quod conjungitur ei ut Patri et ad ipsum ut ad Patrem pertinet, eo quod omnia ista per se conjuncta sunt, sicut qui colit et observat parentes virtute pietatis, ex consequenti* observat consanguineos et fratres ut aliquid patris.

*n. 866

*n. 847, 852,
882, 888

*n. 890

- 905 XXV. — **Ad id vero quod dicitur*** potius religionem infusam respicere Deum ut communicativum quia ut beneficium nobis, pietas autem respicit illum ut in se colendum et non ratione beneficiorum, et sic

*n. 896

¹ Rom. 8, 15.

² Cf. Ps. 15, 5.

minus debet extendi ad observantiam aliorum præter Deum quia non respicit illum ut communicativum ad nos, *respondetur* quod religio respicit Deum ut communicativum nobis in beneficiis per modum supremi Domini, ratione quorum constituit nos servos summa servitute*, et sic communicando beneficia supremi Domini non communicat nobis consortium honoris, sed inferioritatem servitutis; unde virtus quæ respicit ipsum ut supremum Dominum et reddit ei cultum summæ servitutis et latræ non* respicit alias personas præter Deum colendo et honorando simili latria.

*n. 902

*n. 889

906 At vero donum pietatis respicit Deum ut Patrem, non quidem attendendo ad beneficia* (licet illis non fraudetur), juxta illud Bernardi (*In Cant.*, serm. LXXXIII, n. 5)¹: "Purus amor de spe vires non* sumit, nec tamen diffidentiæ damna sentit", sed solum ad id quod Patris est in se. De ratione autem patris est ut habeat filios et eis per filiationem consortium honoris communicet, sicut de ratione charitatis, quæ est mutuus et amicabilis amor, est quod communicet se aliis ut amicis et non ut servis², sed hoc non ratione debiti* et observantiæ, sed solum amoris et **juris amicabilis***.

*n. 857, 869

*n. 868

*n. 858

*n. 901

907 Unde de ratione pietatis est quod ita honoret Deum quod etiam* se extendat ad alios qui consortium habent honoris divini, et sunt filii Dei, sicut charitas* ita amat Deum ut amicum quod etiam ad omnes Dei amicos et ad omnia quæ Dei sunt se extendit.

*n. 878

*n. 893

¹ PL 183, 1183.² Cf. *Joan.* 15, 15.

908 XXVI. — **Ad confirmationem***, *respondetur* quod pietas observantiam habendo erga alios homines tamquam erga filios Dei et fratres in gratia et domesticos¹ Dei, sub illa ratione potest exercere omnem* materiam justitiæ dupli via.

*n. 897

*n. 829, 880

909 **Primo imperative**, quia potest imperare justitiæ commutativæ et distributivæ, et aliis virtutibus quæ justitiæ aggregantur, ut exerceant suos actus erga alios homines ex hoc fine ut honorent debite ipsos quia* filii Dei sunt. Sed hac ratione etiam religio imperat aliis virtutibus ut propter cultum Dei faciant ea quæ de virtutibus sunt, quia virtutibus colitur Deus. Si hoc ergo sufficeret ut donum pietatis se extenderet ad omnem materiam justitiæ, etiam id haberet religio.

*n. 878, 892

910 XXVII. — **Secundo** ergo dici potest quod pietas se extendit ad omnem materiam justitiæ et dirigit in omnibus communicationibus, ut dicit S. Thomas (*In III Sent.*, dist. 34, q. 3, a. 2, qla 2), intelligendo quod id facit etiam **elicitive*** sub ratione tamen altiori pertinente ad ordinem supernaturalem et respiciente ea quæ sunt ad alterum, non quatenus pertinent ad convictum et modum humanum, sed quatenus pertinent ad convictum supernaturalem inter filios et domesticos¹ Dei². Et sic eminenter* facit et extendit se ad alias materias justitiæ, non formaliter illas exercet secundum suas peculiares rationes.

*n. 914

*n. 891

*n. 914, 1112

911 Nec est necesse quod si donum pietatis tractat et se extendit ad omnes materias justitiæ tractet illas sub omni particulari et propria ratione talium virtutum,

¹ Cf. *Eph.* 2, 19.² Cf. *Eph.* 2, 19.

verbi gratia, quod materiam justitiæ commutativæ aut distributivæ tractet sub ratione commutationis rigorosæ et debiti æqualis inter unum et alterum, aut si tractat materiam liberalitatis aut fidelitatis, de illis tractet secundum suas peculiares rationes et motiva, sed de omnibus istis tamquam de materiis inadæquatis tractat sub altiori ratione formalí, ita quod ad donum pietatis materialiter se habet quod in hoc exercetur justitia commutativa, in illo distributiva, in illo fidelitatis vel affabilitatis, etc.

912 Omnia ista materialiter se habent ad donum pietatis, formaliter autem habet respicere hæc omnia quatenus* sunt operationes filiorum et domesticorum Dei¹, atque adeo sub ratione observantiæ et cultus inter cognatos et fratres cognitione spiritus et gratiæ, et communione fidei et sanctorum quibus ista justitiæ debita reputantur pro minimis et materialiter tantum attactis, juxta quod dicit Apostolus (*I Cor. 6, 1-3*): *Audet aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, judicari apud iniquos, et non apud sanctos? An nescitis quoniam sancti de hoc mundo judicabunt? Et si in vobis judicabitur mundus, indigni estis qui de minimis judicatis? Nescitis quoniam angelos judicabimus? quanto magis sæcularia!*

913 Itaque non negat Apostolus quod sancti in quantum sancti seu ut filii Dei ducti Spiritu ejus et dono isto pietatis judicent sæcularia, et communicationes sæculares et humani convictus tractent, et ad illas se extendant quæ sunt actus justitiæ commutativæ et distributivæ, sed tamquam de minimis et materialiter

¹ Cf. *Eph. 2, 19*.

*n. 878, 892

attactis, formaliter autem sub altiori ratione qua cum angelis communicant, imo de illis judicabunt.

914 Et hæc altior ratio est affectus pietatis quo se tractant et communicant ut filios Dei et spiritualiter cognatos et communicantes, et sic virtualiter seu eminenter* habent elicere actus justitiæ rigorosæ et aliarum virtutum quæ sunt ad alterum, non formaliter et inferiori modo, sicut justitia commutativa quæ operatur istas actiones ut convictus humani sunt, pietas, ut sunt communicationes filiorum Dei et fratum in Spiritu. Et hoc quod de justitia eminenter faciunt, elicitive* non imperative faciunt.

*n. 910, 1112

*n. 910

• • •

DE DONO FORTITUDINIS

915 XXVIII. — Eodem* modo de hoc dono tractanda nobis sunt duo, scilicet, quæ sit ejus formalis ratio qua distinguitur a fortitudine virtute; et secundo*, quæ sit ejus materia ad quam se extendit.

* * *

916 XXIX. — RESPONDEO ERGO ET DICO:
Donum fortitudinis ex parte formalis rationis differt a fortitudine quæ est virtus, quatenus ad vincenda pericula et difficultates non innititur solum viribus humanis aut humano modo mensuratis, sed virtuti et potentiae divinæ quasi indutum ipsa virtute ex alto¹. — Materia* autem ad quam se extendit donum fortitudinis est victoria

*n. 832-3, 838

*n. 950

*n. 950

¹ Cf. *Luc. 24, 49*.

cujuscumque difficilis et evasio omnium periculorum, sive in principali materia virtutis quæ est circa pericula mortis, sive in materiis accessoriis, quæ pertinent ad alias virtutes fortitudini adjunctas*, ut magnificentia, perseverantia, patientia.

*n. 952

917 Hæc conclusio sumitur ex D. Thoma (IIa-IIæ, q. 139, a. 1) et expressius (In III Sent., dist. 34, q. 3, a. 1, qla 1).

918 Et licet aliqui putent actum doni fortitudinis specie et substantia non differre ab actu fortitudinis quæ est virtus, quia putant actum fortitudinis doni fieri etiam ex virtute fortitudinis; quod Valentia¹ attribuit Suarez (*De Gratia*, Lib. II, cap. 21, n. 10)², tamen affirmandum est distingui specifice, supposito quod dona sunt habitus distincti* a virtutibus et superiores illis, sic enim oportet* et actus ipsos distingui: isti enim distinguuntur sicut et ipsi habitus.

*n. 135 sqq.

*n. 1002

★ ★

919 **Inquirimus** autem rationem formalem qua distinguitur* hoc donum a virtute fortitudinis, et affirmamus esse illam quam in conclusione retulimus*.

*n. 915

*n. 916

★ ★

920 XXX. — **Pro cuius intelligentia**, est advertendum quod fortitudo de se importat quamdam animi

¹ Verbotenus apud Suarez non nominatur.

² *Opera Omnia*, VII (Vives), p. 690.

firmitatem ad aggrediendum vel sustinendum gravia et difficultia mala, præsertim pericula mortis quæ sunt principaliora et terribilia aliis. Hæc autem firmitas non potest in animo consequi nisi attendendo et regulando vires et media quibus tali malo possit resisti illudque superare. Et cum humanæ vires sint valde limitatae et fragiles, præsertim ad perseverandum et vincendum in executione tantam periculorum multitudinem, sicut in hac vita occurrit pro consequendo quolibet fine arduo, et præsertim pro consequendo fine æterno in quo est omnium periculorum evasio et omnium malorum Victoria, non sufficit ad hæc communis virtus fortitudinis.

◎

921 Fortitudo ergo quæ est virtus tendit ad superandas difficultates et vincenda mala modo humano, et regulando istam fortitudinem et firmitatem juxta modum limitatum humanum seu proprium hominis ut homo est (licet supponendo auxilia divina nostro modo recepta et ad nostrum modum limitata), et sic dicit Philosophus (*Eth.* III, 10)¹ quod “Fortis est instupefactibilis ut homo”, scilicet in his periculis et terribilibus quæ sunt secundum hominem.

922 Et fortitudo infusa licet ordinet* actum fortitudinis ad finem supernaturalem charitatis, tamen de supernaturalibus viribus non accipit regulationem nisi modo humano et juxta capacitatem et limitationem recipientis, ita quod licet supernaturaliter judicet posse multo majora fieri, tamen propria infirmitas et

*n. 929

¹ *Eth.*, III, 10 (1115 b 12).

limitatio etiam detinet juxta quam metitur, et modifi-
cat etiam supernaturales actiones et vires.

923 At vero donum fortitudinis ita induit¹ virtutem ex alto quod virtutem ipsam Dei facit quasi propriam*, et depulsa infirmitate naturae sola divinitatis operatur virtute, juxta quod dicit propheta (*Ps. 17, 3*): *Diligam te, Domine, virtus mea: Dominus firmamentum meum, et refugium meum;* et iterum (*Ps. 17, 30*): *In Deo meo transgrediar murum,* hoc est, ut interpretatur D. Thomas (In III Sent., dist. 34, q. 3, a. 1, q1a 1): "Omne quod posset humanae infirmitati obviare", hoc enim nomine *muri* intelligitur.

924 XXXI. — Itaque differt fortitudo virtus et fortitudo donum sicut fortitudo ut humana, vel ut divina. Fortitudo enim regulata modo humano, et ut dictant regulae prudentiae, facit fortitudinem virtutem, regulata vero instinctu et regula divina et juxta vires divinas nobis assistentes est fortitudo donum.

925 Unde dicitur (*Ps. 43, 4*): *Nec enim in gladio suo possederunt terram, et brachium eorum non salvabit eos: sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui.* Gladius enim et brachium humanam fortitudinem indicat, quae utique virtus est. Quando autem operatur quis per ipsam dexteram et brachium Dei, non quidem secundum regulas ordinarias, sed secundum illuminationem vultus Dei et instinctum Spiritus non prudentialiter metientis vires proprias, sed operantis juxta vires et brachium Dei, non attendendo ad infirmitatem propriam, talis fortitudo est plus quam virtus, quia ultra omnes regulas prudentiales et ultra fortitu-

*n. 934, 940,
960

dinem humanam est, quasi fortitudo divina qua induimur¹.

926 Et sic fortitudo donum perficit et adjuvat fortitudinem virtutem in his in quibus ex parte subjecti* operantis deficere potest. Verum est enim quod D. Gregorius (*Moral.*, Lib. XXXV, cap. 8, n. 15)² dicit quod per dona juvantur virtutes.

*n. 204, 934,
938, 946, 960,
1183 sq.

★ ★

927 XXXII. — **Sed dices***: Fortitudo virtus versatur circa mala maxime terribilia, scilicet circa pericula mortis, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 123, a. 4); ergo ad talia pericula superanda non oportet uti dono speciali; ergo ad nulla alia, quia si summa pericula et summæ difficultates vincuntur sine dono, a fortiori minores vincentur; ergo ad nulla indiget dono.

*n. 933 sq.

928 Imo etiam sine virtute fortitudinis multi sustinent* mortem et acerbissima tormenta, ut multi gentiles et infideles, et se ipsos occidunt; ergo nullæ sunt tam magnæ et arduæ difficultates quæ requirant donum fortitudinis præter virtutem fortitudinis.

*n. 941, 1142

929 XXXIII. — **Si dicatur** hanc esse virtutem ordinariam et procedere juxta regulas communes, ulterius autem debere ordinari* fortitudinem ad finem supernaturalem et secundum auxilia supernaturalia, et sic indigere dono, *contra est*, quia ad hoc sufficit* fortitudo infusa, hæc enim respicit finem supernaturalem et supernaturali nititur auxilio et regulatur a prudentia

*n. 922

*n. 945

¹ Cf. *Luc. 24, 49.*

² PL 76, 758.—Etiam *Moral.*, Lib. II, cap. 49, PL 75, 592.

infusa; ergo in substantia potest omnia illa facere quæ facit donum fortitudinis, scilicet opera fortia in ordine supernaturali. Quod autem sint opera magis vel minus insignia aut extraordinaria, ideoque petant specialem instinctum vel motionem Spiritus Sancti, hoc per accidens se habet et secundum magis vel minus intra eamdem substantiam et speciem actus supernaturalis.